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[Jørgen Andersen.] 
Skriftlig begrundelse. 

Det forekommer inkonsekvent, at politie- 
taten, som personalemæssigt er svagt aflagt, 
belastes med opgaver fra en adininistrati-, 
onsgren, hvis funktion kommunalreformen 
har reduceret betydeligt. 

Justitsministeren (Thestrup): Jeg har tid- 
ligere givet udtryk for her i tinget, at jeg er 
helt enig med det ærede medlem hr. Jørgen 
Andersen i, at det er ønskeligt at fritage po- 
litiet for ikke-politimæssige opgaver. Det 
gælder også inden for det civilretlige områ- 
de. Overvejelser med dette sigte er da også i 
gang dels i justitsministeriet, dels i det i 
1967 nedsatte udvalg for politiets struktur, 
der i øvrigt er ved at afslutte sit arbejde. 

En vis aflastning er allerede gennemført. 
Det gælder således i sager om fri proces, det 
gælder i ægteskabssager og i sager om fast- 
sættelse af ægtefællebidrag og samkvemsret, 
hvor det i forbindelse med den nye ægte- 
skabslov blev bestemt, at overøvrigheden, 
altså amterne, som hovedregel skal tilveje- 
bringe de nødvendige oplysninger om par- 
ternes personlige og økonomiske forhold. 
Før 1. januar 1970 indsamledes disse, oplys- 
ninger i almindelighed gennem politiet , eller 
med politiets bistand. 

Også i flertallet af sager om børnebidrag 
og adoptionssager søger man at undgå opta- 
gelse af politirapporter. Hvad særlig angår 
adoptionssager, hår justitsministeriet i et 
cirkulære fra 1968 bestemt, at politirapport 
til belysning af ansøgernes forhold ikke skal 
optages i de mange tilfælde, hvor en mødre- 
hjælpsinstitution eller en plejehjemsforening 
har foretaget afhøring. Det er i reglen også 
upåkrævet at optage politirapport i sager 
om adoption af en ægtefælles barn eller 
adoptivbarn. I disse tilfælde skal eventuelle 
manglende oplysninger om ansøgernes for- 
hold søges indhentet af overøvrigheden di- 
rekte fra ansøgerne eller gennem deres advo- 
kater. 

Med hensyn til licensbøder kan jeg oplyse, 
at justitsministeriet allerede for adskillige år 
siden over for kulturministeriet har rejst 
spørgsmålet om at afkriminalisere forholdet, 
således at politiet blev frigjort fra arbejdet 
med de mange tusinde radio- og fjèrnsyns- 
bødesager. Spørgsmålet har også været ta- 
get op af administrationsrådet og har flere 

gange været rejst her i folketinget. Sagen 
har dels beroet på principielle betænkelig- 
heder i Danmarks radio, dels på overvejel- 
ser om sikring af licensbetaling på anden 
måde. Da det imidlertid har vist sig, at 
gennemførelse af ændringerne i radiospred- 
ningsloven fortsat trækker ud, overvejer jeg 
at bemyndige politiet til at undlade at rejse 
tiltale for ikke rettidig licensbetaling. 

Jeg vil gerne afsluttende pege på, at det 
ved overvejelserne om at aflaste politiet vil 
være af betydning, om der findes åndre 
myndigheder, der kan overtage opgaverne, 홢 
og om det bliver væsentlig dyrere at over- 
lade disse opgaver til andre myndigheder. 

Jørgen Andersen: Jeg takker ministeren 
for et fyldigt og for så vidt også tilfredsstil- 
lende svar, tilfredsstillende for så vidt som 
jeg forstår, at man er opmærksom over for 
problemet og tilstræber en aflastning af po- 
litiet for de opgaver, som jeg har nævnt i 
mit spørgsmål. Når jeg kan være en smule 
betænkelig ved ministerens svar i øvrigt, 
skyldes det, at overøvrigheden vel har afgør 
relsen i bidragsydelsessager og adoptionssa- 
ger osv., men at politiet skal rapportere 
forud og ulejliges med disse for mig at se 
rutinemæssige opgaver. Jeg ville meget ger-, 
ne, om ministeren kunne svare konkret, at 
det vil ende hos overøvrigheden, således at 
overøvrigheden både skriver rapporterne og 
træffer den endelige afgør else. 홢 

Justitsministeren: (Thestrup): Jeg kan 
sige, at-, det er netop sådan, , som hr. Jørgen 
Andersen ønsker det. I de tilfælde, som jeg 
har nævnt her, undgår vi, at politiet skal 
optage rapporter. Hvis man skal have rap- 
porter, må overøvrigheden selv gennem af- 
høring af parterne skaffe sig de fornødne 
oplysninger. I de tilfælde, jeg har nævnt, 
har vi altså allerede nået i betragtelig grad 
at aflaste politiet, og jeg kan sige det ærede 
medlem, at vi går videre ad den vej og søger 
at få politiet så vidt muligt helt ud af de til- 
svarende f o r h o l d . .  

, Hermed sluttede spørgsmålet. ,, : ,  

Af Valbah til justitsministeren: 
, 홢Vil ministeren overveje gennem en 

snarlig ændring af straffelovén at lade 
checkmandatsvig under 300 kr. underka- 


